Pf. 134.7. Congruam ha interpretationes, verumtamen arbitror alius hic quoddam à tanto viro intimari mysteriū. Maxime sublimia quæ sunt blimissimæ possunt & intelligi, sunt libera Dei voluntas, libera similiter creature rationalis voluntas & hominis. Praeclarior rerum excellentia in libertate libera consistit: nam tanto sublimior est quisque voluntas, quam à liberior & sui ipsius, inarumque actionum Dominus independentior: nec non cui minor potest inferri violentia. Hæc est illa altitudo Dei q[ui] sublimitas; ut in operibus suis sit

Pf. 65.7. ita liber & potens, ut faciat quidlibet, quomodo doliber, quando libet: *Qui dominatur in virtute sua in eternum*: plullete David. In omnibus procedit, agit, & facit ut Dominus absoluens pro voluntatis sua beneplacito. Sublimissimū in homine est hæc libertas illi à natura ingeni, a voluntas adeo libera & Domina: ut nulla vincat creatura, quia vim valeat eius inferre libertati; sed nec ipse Deus, totā licet potentissimum.

I. 2. qu. 10. omnipotencia: sicut probat Thologia Principis, D. Thom. aquæ ex illa parte principali-

4r. 4. ter homo dicitur creatus ad imaginem & similitudinem Dei: quia suarum Dominus est actionem, ut idem D. Thomas a. exponit

b. Lib. 2. iusta doctrinam D. Damasceni. b.

Or. 6. O quam sublimia sunt hæc, Dei libera volunta, & hominis libera voluntas, quis efficiet ut sibi conueniant? Determinavit ab aeterno Deus liberâ sua voluntate hoc quod ageret & operaretur in te, & per te: quod tali tempore nasciturus es, et annis videres, illa opera bona faceres, vel omnes; quod hæc & illa mala faceres: quod moreceris in gratia, & saluareris, vel vitam tuam in peccato terminares & damnareris. Ingredies tu, & te statio in mundo, atque tibi: age secundum tuam libera voluntatem: *Posuit hominem in manu consilij sui*. Quero, homo potuisse illud non facere, quod Deus scivit & determinavit ut veller, vel non? Si non potest, admis illi libertatem. Si potest ergo potest invertere & impedire Dei decreta: Ecce hic mysterii profunditas, quare perseverari non posuerunt illi, quos mūdus, viros admiratus est eruditissimos.

III. Incipit Cicero (testis D. Aug.) hoc pelaginare: *Si Deus præscivit & determinauit: quod illud futurum esset, quod ego facio: vel potius hoc omittere, vel non?* si possum hoc non facere; ergo possum Dei scientiam reddere falsam & inane voluntatis eius decretem. Si non possum: ergo non sum liber. Cum fundum humini non posset timari peccati, nec hæc adeo sublimia reddere sibi convenientia, submersus est, insulsam proferens sententiam dicendo: Deus nec disposuit, nec determinauit, sed nec scivit quid in mundo futurum esset. sed si sunt homines in eo, ut faciant pro libera

D. AVC. sua voluntate: *Vt homines facerent liberos* (inquit D. Aug.) *sicut saeculuges*: Illis adeo exerceantur in Deum persuadens blasphemiam, quā

Gro. Tr. pollet illis suā conseruare libertatem; nesciens

qualiter faceret concordiam in dubiis his sublimitibus, in præscientiâ scilicet Dei & decretor, acque hominis libertate. Idem conigit hæreticus Pelagianus in materia de auxiliis diuinæ gratiae, sicut prosequitur idem D. Aug. cum enim non possint componere efficaciam gratię quid Deus mouet, determinat & nostram adiutat voluntatem, cum eiusdem libertate: ne hanc tollerent illam negarunt, dicendo: quod omnia nostra reliqui voluntati, & quidquid agimus eiusdem viribus fieri: quia capere non poterat, quomodo hac duo possint sibi conuenire. Quinimum etiam nostro seculo idem euenit hæreticus Lutheranus non enim intelligentes quomodo hæc sibi possint conuenire, concedendo in omnibus diuinæ voluntatis efficaciam, nostra negant liberum arbitrium.

*Hoc autem docet fides Catholica: voluntatem in Deo esse efficacem, & liberam hominis voluntatem: hæc etenim est permagna Dei potestas, qui concordiam adeo præclararam efficit inter diuinam suam & liberam voluntatem, & nostram: etenim sine dubio infallibiliter in nobis, & per nos fieri illud, quodcumque ipse determinavit & voluit, & vult pro libera sua voluntate nostra suam adeo perfecte seruando libertatem, ut nullatenus illis vis inferatur aut violencia: *Qui facit concordiam in sublimibus suis*. Non in domum illud: *In sublimibus suis*. Perpetuo mysterium incarnationis, quod hori instantiū: qualem concordiam fecerit inter duas illas naturas suas sublimes & diuinam & humanam: ambas etenim vivit in uno coiunctis: supposito, cuique suas seruando proprietates: ut nec puncto quidam vnam inveniatur alteram; gloriam Dei & hominis poenas Dei diuinitas, & hominis paupertatem, Deitatem & mortem hominis: *Salvabitur proprietate utriusque nature* (sic D. Leo Pontifex) *suscipitur maiestate hu[m]ilitatis, à virtutis infinitate, ab immortalitate mortalitas* &c. Et tanto prædere stramq[ue] natura conservat, ut nec inferiora consumere glorificatio nec superiora minueret assumptio.*

IV. Quid de hoc fides doceat Catholica, ca.

D. L. 7. 10. Qui haec efficit inter duas illas sublimes naturas concordiam, hanc quoque facit inter duas illas liberas voluntates; ita ut non diminit potestate in una, nec libertate in altera, sicut effectus illi quos Deus determinauit & prædefinivit. Nisi tu arboris ramum tantam dexteritate colligeris: ut quamvis illum possis cum violencia dirumpere, non tam facis, sed illū illas, in factis quomodo, & ubique velis

V.
Similitudo.

velis sic ut illum nec in cortice ladiet: & non nū sapientia, atq; ex eo procedunt capilli suorum decretorū, iudiciorum, prædeterminatio-
rum, & perfectionum. Ecce quam nigri sunt hi capilli: ut sicut investigabiles, & incomprehe-
nibiles, nigri q; nisi coruus: nū quid dixit sicut
pix, vel sicut sardonix vel sicut carboli? His, per
huc declarauit quam denigrata essentia rerum
facies: Denigrata est facies eorum super carbonem? Tōrē, q. 3

VI.
Allego-
tia deru-
bo Moysi.

Eze. 3.2.

ignis activitatem: Nouit enim Deus ipseque
solus est qui potest hanc facere concordias. Non
intelligit Moysis mysterium cui dicatur; Sicut
calceamentum de pedibus tuis & faciem tuam
obnubila: quatenus ad tanta mysteria accedas
visionem. Oculos tibi intellectus tui contege,
& tuorum calceamenta tolle discutsum: non
enim hoc est negotium tuum, quod tibi videndum,
sed credendum esse precipitat. Cetero hoc
crede mysterium: non enim inter mirios diffi-
cilia nostræ fidei sacramenta numeratur: imo
potius tantum hoc semper fuit, ut sapientissi-
mos Ecclesie coegerit sua submittentes iudicia
& intellectus suis renontiare rationem acumi-
minibus, solique fidei adhucere doctrinam. Sicut
D. August. D. Hieron. D. Prosper. Aquitan.
PP. Concilij Milentiani & Arascani tracta-
do, dicendo & scribendo de concordia diuina
præscientia & prædestinatione cum libero or-
bitrio, & de concordia efficacia diuina gratis
cum humana libertate.

Epif. 10.9
ad Sexiū
post med.
& Ep. 106
ad Paulin
ad med.
Ad Rom.

VII.
Minora
Dei non
intelli-
gimus quā-
mōria.

11.33.

Et quid miramur (inquit D. August.) quod
sic nos ipsi agamus: quandoquidem D. Paul. idē
egredi, seipsum expediens & handis difficultatem
finiendo dicat: O altitudo diuinarum sapientie
& scientie Dei. &c. Concordiam quam Deus
facit in sublimibus capere non sufficiet,
sicut nec illam quam facit in tot mem-
bris, corde, visceribus, oculis, & alijs partibus
in mucia vel in cibis: illam non capis, quam
apes conficiunt in suo alveari tantum tamque
variis mansueticis, & alijs rebus inferioribus;
qualiter igitur intelliges, quam facit Deus in
sublimibus suis? Redige in captivitate intellectum
tuum in obsequium fidei, confessionis,
& doctrina Ecclesie, & si hoc minimè intel-
ligas, saltare credere: haec etenim de ea' post
quam crines illi descripti sunt sub symbolo
clatarum palmarum, tibi dictum est, cetero niger-
rimos id est obscuros & difficiles, ut impossibile
sit illos penetrare & permitti. Hoc ait Div.
Paul. O altitudo diuinarum sapientie & scientie
Dei! Dei caput non est vacuū, sed immensa ple-

silium: Aliora te ne quasieris, & fortiora te ne Ec. 3. 22.
scrutatus jueris. Sed quæ tibi præcepit Deus, illa VIII.
cogita semper, & in pluribus operibus eius nos-
tus curio us. Ne volueris manum extendere ad te ne
ea quæ sui talitera, q; am quod tua possum bra- Scrutari
chita pertingere. Si quis vellet seipsum attol-
tere vt stellas apprehenderet & saltem attol-
lendo brachium ad illa capienda: quid de illo
dices? Ne ferteris, ut penetrare velis, ne co-
neris vngues illi iniucere, quod tuis est viribus
in aqua. Si quis vogues rupi velut iniucere, co- IX.
natus illam apprehendere & ad profundū eius Simili-
penetrare, quid dices? suis ille se saltibus di, tuto,
rumpt & alter vngues sanguine laceros ini-
git; ne credideris quantumvis in altum salias,
quod intellectus tuis manibus apprehensorus
is diuinorum sidera decretorum, que divino
eius capite comprehenduntur. Ne volueris
vngues iniucere diuinis illis consilijs & deter-
minationibus ipsa' rope fortioribus, quando-
quidem illa nemo possit inuincere, & si egeris,
iudicioribz interibz, intellectus obstupescit, iudi-
cium reddetur insipiens & in amēntiam inci-
des. Hoc ad litterā indicat Sp. S. Cogitatus pra.
scientia avertit sensū. Si quis cogitare volerit
quid Deus diuina sua decreverit sapientiā &
inuestigare utrum hoc ibidem sit conclusum
vel contrarium, sui patietur naufragium in-
tellectus. Quot vidiūm his cogitationibus lap-
sos in amēntiam? Quid igitur, Domine mi,
recogitabo? Subiungit: Qux tibi præcepit Deus,
cogita semper. Attende diligenter quid tibi præ-
cipiat. Sedulus sis ut sanctissimā eiusimpias
volūtate, & hæc tua sit perpetua sollicitudo: Iordan
Z 222 4 facio

facio vel non, que mihi Deus injunxit, an facio eius legi obedio, vel non; an statuta mihi custodio, vel non. Hæc primaria sit tua cura: ab ea namque tu pender saluationis vel condemnationis effectus; & quod liber sis & in tua vita manu vel salutare te, vel te condemnare.

Haben. Saeculissimi pariter & doctissimi viri, D. Hil. Arclat, & D. Prosp. Regien. Antistites suis D. tur. Io. 7. Aug. scripsere litteras, illi dicentes: quod id, quod in operibus suis scriperat de mysterio antelab. prædestinationis & reprobationis, non leue de præd. multis intulisset damnum: quandoquidem singuli dicentes: si præscitus sum, ut quid me mortifico: quandoquidem quidquid egero ad terra Respon- ra si deuolendum? Si prædestinatus sum, ad det. d. quid me torqueo & occido, ut de peccato resurgam: cum certum sit me salvandum iri? Re- obiectio- spondet illis D. Aug. librum componentes q. em inscriptis *De prædestinatione Sanctorum*: Ait que rationes illas proprias esse hereticis Pelagianis, qui conficeri solebant necessitatem & dependentiam à divina gratia: sed docebant omnia nostris esse viribus tribuenda, quodque in eis tota nostra comprehenderetur vel salutatio vel condemnatione. Vah! non tolerandam nequitiam (inquit D. Aug.) diuina potentia, & maiestati tuum submitte intellectum, nec iudiciorum eius secreta perscrutare, & hoc attende quod teste Apostoli tibi nullam faciet iniuria: licet de te faceret quodcumq. vellet: sicut nec filius Iudeo inficit iniuriam quando ex illo vari format mens propria, vel secretis patrum obsequiis: præseruit cum Deus tuum non statuerit salutationem vel condemnationem in eo, quod fecis an prædestinatus sis vel reprobatus, sed in legis sua custodia vel transgressione.

XI. Hoc semper tibi est obserandum & de hoc remontere volat qui tibi dixit: *Deus ab initio homini constituit hominem & reliquit illum in manus actioni consilij sui. Adiecit mandata sua & præcepta suis suis si volueris mandata seruare, conservabunt te &c.* Apposuit tibi aquam & ignem, ad Ee. 15. 14 quod volueris, porrige manum tuam. Ante hominem mors & vita: bonus & malum quod placuerit ei dabitur illi quoniam multa sapientia Dei. Omnia verba hæc notata sunt dignissima. Diuina sua decreta, & voluntatis sue determinationes tuis oculis Deus non obsecrare examinanda, nec manib. tuis cœrienda vel commutanda. Ceterum te liberum permisi, ut agas pro beneficio tuo: etiam quoque gloriam & vitam æternam tibi ex una parte proposuisse:

& infernum, pecuniam æternam mortemque perpetuam ex altera: hoc tuis commisit manibus, illas extende ad quodcumque libuerit: etenim certum est *Quoniam multa sapientia Dei*. Nouis autem nec iustum fore largiri tibi præmium, nisi illud mercaris: nec supplicium prænamq. infligere, nisi bene merito.

Sæpius mecum cogitau, quod numquam homo. **XII.** mines in actionibus suis dirigant se & gubernent, eo quod cogitent, quid Deus in sua decreverit: æternitate: sed ex eo quod ordinavit, gubernat ut quicunque agat & nullus recordatur præscientiam. Atque æternorum decretorum in his, quæ aggreditor: tantummodo mediis studet statuendis ordinariis, & quas possunt, adhibet diligentias. Numquam dixit agricultor: regere me volo ex decretis Dei, atque ex resolutionibus, quas ab æterno determinauit. Iam ipse concludit, & nouit utrum hoc anno messem sim collecturus, an non: si determinavit mihi messem opulentam, iudicabile futura est. Sia autem minimè, licet me frangam laboribus, nec granum quidem sum collecturus: sed gubernat se secundum id, quod Deus illi determinauit: amici si prouentum optes faciliorem, semina & esto securus: nisi etenim seminares terraque coleres, prouentum non colligeres & iuxta cultus, rigationis, & arationis studium, erit & prouentus epilente.

XIII. Nihil eorum, qui dignitates ambulant & honores: nullus mercatorum auri cupidorum, suis disponit, vel in suis negotiis diuinis attendit. Probatur determinationibus, nec alii proximo dicit: si induxit decretum: Deus ut dicescam: indubitate dicescam: sed quisque manus suas apertæ operi, (a) (a) Se & prævalit adhibet diligentiam: quæ quod efuge prætendit, assequatur. Si tibi decerem, Domine aliae, relinque scripia ista: aperta quibus manus, tuos conclusisti numeros: & tu, matrona, cistæ gemmarum permitte ad domus tue portam omnibus patulast: namque Deus ab æterno decrevit ne perdantur, certio certius non perdetur, nec est qui illas deprædetur: si quoque Deus statuerit permettere, quod illæ tibi afferantur, afferentur infallibiliter: quid dicescam? Domine mihi, quid mea refert, quid Dominus ab æterno decreverit, vel hac in redeterminari: etenim Dei decretum me non conceruant, nec illa mihi Deus in regulam statuit eorum, quæ mihi sunt agenda: hoc unicum scio: nisi pecuniam meam fedulè ferarim, mihi diripiatur: & nisi gemmas cistæ conclusero, deper-

deponentur: proinde mea sollicitudo hoc in negotio est in eo quod ad me pertinet sibi que incumbit. Idem Spiritus Sanctus tibi infimatus. Chariſſime missa facito Dei decretum: vtrum re predestinaverit Deus, vel reprobauerit, vtrum determinauerit me saluandum vel condemnandum: illa namque illi remanent, etenim ut sapiens gubernator disponit, omniaque determinavit.

XIV.
Ex te sal
aberis,
& ex te
damnabe
ris..

Off. 13. 9.

Sap. 7. 1.

D. Bern.
Lib. 1. de
gra. & lib.
arb. posse
med.

§. 5. Licit actus aeterni predestinationis, & reprobationis procedunt ex merita Dei voluntate: verum dare calum, vel infernum, fiet secundum operam istra.

Declarare hoc contendit D. Augustinus, inge-
nus sui præstans sublimis ad intelligentiam
sanctissimi Antistituti Simpliciani, quem
hæc materia grauerit angebat. Scriptisque Sixto
presbytero & Paulino Episcopo. Primum igitur
dubium clarum exponit in catu predestinationis
Iacob, & reprobationis Esau, quos ut videtur
statuit Deus in exemplum predestinatōrum &
prædictorum, etsq[ue] tanta Divi Augustini sub-
tilitas ingenii, vt ex ipso casu, ex quo dubium
oritur & difficultas, quæ nullam videbatur pati
solutionem, elegantem eliciar, quæ prudens
doctaque tranquillæ ingenia. Volut (inquit D.
Augustinus) Apostolus Paul. declarare myste-
rium predestinationis, & reprobationis in duo
bus illis geminis Iacob & Esau; etenim ut tales
posuit illos Deus hominibus ut spectaculum,
dum apud Malachiam sic ait; Iacob dilex: Esau
autem odio habui diuina quoque sapientia decla-
rat Apostolus modum huius mysterii, & quare
Deus predestinaverit Iacob, Esau autem repro-
bauerit, verbis illis, quæ pluribus sciant. Sacra-
mentis, quam litteris. Sed & Rebecca ex uno con-
sobrino habens Isaac Patri nostr. Cum enim non
dum nati fuissent, aut aliquid boni egissent, vel mali
(ut secundum electionem propositionum Dei maneret)
non ex operibus sed ex vocante dictu est ei; quia
major seruit minor, sicut scriptum est; Iacob dilexi,
Esau autem odio habui.

Nec credas Simpliciane (sic D. Augustinus)
quod Apostolus verbum dixit illam summa
non vigilantia trutinatum. Primo propounderat
electionem Iacob & reprobationem Ioseph, quia
vero posset obiciere; illat electus fuit, quia filius
fuit Saræ totius familie Domini; Ioseph autem
reprobatus; quia de Agar natus est ancilla; sta-
tum proponit duos alios fratres ex parte sua in
omnibus & per omnia aequales, quorum unus
predestinatus fuit, & alter reprobatus, vt hinc
intelligas, quod non ad eos tota referenda sit
eorum causa predestinationis & reprobationis.
Duos confidebat viros ex eadem progenie, fa-
milia sanguine & parentibus, vt ne dicas, quod
ille fuerit predestinatus, quia de familia & san-
guine natus est electorum, alter vero reprobatus,
quia de progenie natus est reproborum.

Aaaa. Fratres

Hieron. Bapt. dela Noza. Tom. III.

Fratres unus patris matrisque filii : ne reprobationem vel prædestinationem hoc adscribas, quod unus meliori patre, vel matre natus sit meliori. Similiter illud ad uerte Ex uno eorum. In eodem actu, in eodem ventre, in eodem hora, in eodem punto fuerunt concepsi : ne forte dicas: quia ille conceptus fuit co tempore, quo parentes illius erant Deo gratiiores, ideo prædestinatus fuit & alter reprobatus, quia illa tempestate conceptus est, qua parentes non adeo divinae placebant maiestati.

Similiter ait Deus Augustinus ut omnem præfendat occasionem Alterlogis dicendi, quod eo tempore quo fuit conceptus hic, benigniores habuerent siderum influxus, quam quo tempore alter conceptus in lucem prodidit. Antequam nati essent in mundo, nec in illis quidquam boni vel mali notandum esset, ob quod hic eligetur, & alter reprobatur: nullo notato inter illos discrimine auitus Deus unum, illum aeternæ prædestinationi eligens, & alterum odio habuit illum ad æternam clemens reprobationem, quid per hoc innisi? Quod admirum Sanctorum prædestinationis & damnatorum reprobatio à mera dependeat libera, ac voluntaria Dei electione: Ut secundum electionem propositum Des maneret, non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei, Iacob dilexi, Esau autem od. v. habebus.

II. Ex hac doctrina (loquitur D. Augustinus) vivens obiectio dit A. postolus quoddam actuum oriri difficultates, quas ipse proponit & erudit soluit. Quavunt D. rum una hæc cit. Quid hoc optime Deus, an ergo an equum in aliquo peccata cernas, illum reprobas? D. Augustinus exercitandam probat siue Regis Pharaonis immanitatem, quod Hebreworum pueros nondum natos morti feror adiutorum dixerit. Quis tamam credit in homine crudelitatem? Quis iulus vnguam sententiam tulit nulla præcognita ratione? O prodiga furoris audacia, ne dum natus pater mandatur, & ante principium vite periculum concitat. Proinde, nefarie temp. Tunc. id est. Quid scilicet? Nondum natos occida fratres ordinem feritas sua: nascitur ante quos pumas, viisque reorum mos est, ut reatus sui sententiam expatere soleant: Nec enim reus potest antedamnari, quam eius culpa caperit manifestata. Idem videtur Deus posse obici.

IV. Alia etiam difficultas hæc est: Domine Deus, si Secunda jam ab æterno sic hoc determinasti, & voluisti, difficultas ut prædestinatus saluerit, reprobatus damnetur, vera veritas est & infallibile hoc ita futurum:

proinde jam non viderit quid super sit vni aut alteri agendum: quandoquidem unus certam habeat uiam salutis, alter vero condemnationem: quis enim diuina resistet voluntati? quis mutabit illud quod jam ab aeterno libera sua voluntate & efficaci determinauit? Dic tu Ro.9. tñ. itaque mihi (sic D. Paulus) quid adhuc queris? Voluntatis eius quoniam resistit. Responde ipse Paulus Apostolus & aliam adiungit D. Augustinus respondet dicendo: non te hac perturbet Dei decretum: quandoquidem ista diuina determinatio, nec est reprobri condemnatio, nec contra illum pronuntiatio sententiae, nec liberam admittit hominis voluntatem: quandoquidem hinc puncto attendunt, hanc esse Catholicam propositionem quod tibi cœli gaudia non retrocedunt nisi bene merito, illaque diuina ejus gratia roboretur mercaris, nec te condemnabit nisi tu ipse voluntarie illum volueris offendere & ejus in te peccatis suis iram provocare, atque in eis perire ad finem vique periretare.

De justitia Deus judicat (inquit D. Augustinus. 13. 59 a.) non de præfentia: An illud tibi queritis ex a In illud emplo probari? Perpende (ait D. Chrysostom. b.) Ro.9. Cum duos illos geminos exemplum prædestinationis & reprobatorum. Negari non posset, quia Deus non dñs & reprobatur. Negari non posset, quia Deus nati suis sent. b Hom. 50 hereditatem, & primogenitutem & reprobauerit in Gen. alterum, aique reiecerit ne illam assequeretur. V.

Potio perpende, qualiter hoc Iacob obtinetur, & qualiter hoc Esau perdiderit. Obiunxit illud Iacob, quia matre sua fuit obedientis, eius acquisivit confilium, fecit ex parte sua quantum potuit, manus collumque pelibus contextus, patri fecit & Esau illi stet ab ore & sollicitudine: & cum diuina habet promissionem, totus tamen timore percellitur, ne forsitan in maledictionem mutaret illa benedictionem. Perdidit Esau benedictionem: quia ipse voluntarie eidem volunt renunciare primogenitutem, canque lenti edulio distractus, rem committens ad eos vilem & abiecam: vt ea de causa à toto mundo habeatur ludibrio, & quocquot sunt, fatentur eum merito illa fuisse spoliatum: Prophanus Esau, qui Ad Hebr. propter unam eam vendidit primogenitutem, alt. A. 12. 16. postolus.

Quatenus hoc te reddat certiorem, quod quantamvis absolute his prædestinatus, ecclitem non obtinebis benedictionem, & primogenitutem, nisi mandarit Dic, eiusque Ecclesiæ custodias,

cultodias. studeasque Deo placere, illique servire: nec illam perdes si tu illam volueris voluntarie diuendere lenis edulio. Et hoc numquid ita est? Quid te crucias, utrum Deus me reprobauerit, vel non: & non anxiaris, dum videtis quod Dei gratiam, cœlique primogenita voluptate quadam, temporis jactura, & illicita vendas vanitate? O te profanum (exclamat D. Paulus) noueris quod Non est iniquitas apud

A. Rom. 9. 14. D. um: quia tota tua est: cum talis sis, ut voluntarie sellines ad infernum videamus: vter te eo deducat, Deus an tu ipse? An forsitan te Deus impellit ad impudicitiam? An te Deus tam gravem viae committere sceleris quanta quotidie commititis? An te sua Deus expellit domo, vel in istam expellit culpa regionem, in qua miser moraris, omnis honestis salutis, & bonorum expers, vt alter prodigis, tuorum appetituum, sensuumque porcos paleens immundissimos: Non te Deus sua exturbat domo, verum tu ille es, qui illa velis excedere: qui tuas dilaciones faciliates, tibi ab optio olio Patre distributas. Itaque, ex mente D. Augustini, justus te condemnabit Deus, atque de te merito conqueritur: Iusque de reprobis conqueritur, tamquam de his, quos peccare non cogit.

Exo. 20. 5. *VII.* Ex hac doctrina respondet D. Augustinus heretico Manicheo nomine Adimantus docenti, Deum veteris testamenti esse crudelem, eo quod homines sine culpa damnaretur. Ille ipse, ut protestatur dicens: Ego Dominus vindicans peccata patrum in filios, usque in tertiam & quartam generationem. Manifestum est, quod filii parentum suorum peccatis culpisque non sine obnoxii, potissimum autem illi, qui nondum sunt nati, nec nascetur usque ad quartam generationem. Pauca nosti, responderet D. Augustinus & perspicuum valde sacras voluis litteras, illam omittens partem, quae tua respondet obiectio. Si paululum progrederis, inuenies quod Deus non dicat, se cunctos puniturum filios ob suorum parentum peccata, sed eos, qui sicut sunt illis in natura similes, sic fuerint & in crimen comparates: hoc enim his declarat verbis: In ipsis quos oderunt me id est illos puniam filios, qui me execrati sunt, & offenderunt, sicut me odio habuerunt & parentes eorum sunt execrati: Ex eo enim quod additur: Qui me oderunt, intelligitur eos puniri qui in peccatis parentium per se uerare voluntur. Nulla est haec crudelitas, aut sine culpi punio: Tales non sauvia, sed poenis iustitia Dei, & sua iniquitate puniuntur. Et hoc est (inquit D. Augustinus) quod ait ipse Deus ore Sapientis,

& quod tibi ut certum est staruendum, quod illo queus de hypocrita vel de ficto habet eo, quem Quisque vocat Disciplina fidum, ait: quod duobus puniatur damnis. Primum: quod ab eo se Spiritus peccata Sanct. elongabit, cumque deseret ut insipidas sua puniendas sequatur cogitationes: Spiritus Sanct. deserit, tur.

pli. effugiet fidum, & auferet se a cogitationibus, Sap. 1. 3.

quis sunt sine intellectu. Secundum: quod plectetur ob peccata quæ committimus est. Et corripitur à superueniente iniquitate: q.d. Spi. itus Sanct. manum suam ableo retrahens, castigabit illum non propter hoc, nec propter illud, sed propter eas, quas patraturtus est iniquitates: Corripitur à superueniente iniquitate, id est, corripitur homo à superueniente fibi iniquitate sua, cum ab eo recesserit Spiritus Sanct. sicut & in alio loco dicitur: suis inibis peccatorum fui sum constringitur impius. Tu tolle funiculos, & illis non flagellaberis. Ex quibus Sanct. Doctor concludit: Quia concordia utriusque reftamenti satis ostenditur, non esse finum D. um, sed unumquemque in se sauire peccando. Itaque non te Deus condemnabit propter aeterna tua deicta, sed propter iniquitates tuas, quas illi su decreto superaddis: A superueniente iniquitate. Hanc tu tolle, & illa te minime condemnabunt: etenim finita est illa Ecclesiæ definitio: Nulla nocabit aduersitas, si nulla dominetur iniquitas.

§. 6. Non attendas, utrum sis predestinatus vel reprobatus, sed quomodo vivas, qualis enim tu Deo fueris, talis tibi Deus est futurus.

Hec omnia confirmat D. Augustinus locum 14. Ex quo, quantum opinor, Apostolus Paulus predictam haurit doctrinam. Supponit etenim primo Salomon, quod omnes sumus filii Adam de terra latoque confici, quodque ex peccato Adam omnes mortales sumus & peccatores. Sic Ece 33. 10 igitur ait: Omnes homines de solo & ex terra, unde eratis est Adam: in multitudine discipline Dominus separauit eos, & immutauit vias eorum. Omnes de terra nascimur filii Adam & cum nos Deus in primis parente nostro sibi per gratiam uiuissent, & omnes ad gloriam direxisset, atque vitam statuisset immortalē, plus & quo nos puniit, atque a se rejicit vi iuxta filios, & de paradiso eicit, nec non mortales reddidit, mutando immortalitatis viam in viam mortalitatis.

Aaaa 2. — Supponit

I. Supponit secundo profundam doctrinam cui Deus ex sepe nititur altissima D. Tho. Theologia scilicet mala pec quod Deus nos considerans omnes ab aeterno castice per diuinam suam præscientiam in culpâ lapsos, quodam quam Adam pater noster commisit; & cum omeligit ad nos posset nos iuste poena plectere sempiterna, gloriam. noluit tamen sed quamvis omnes nos in consperatu suo viderit peccatores, quodam tamen ex illis elegit, & benedixit: alios autem reiecit & maledixit: Ex ipso benedixi, exaltavi, & ex ipso sanctificauis, & ad se applicauis. Et ex ipso male-dixi & humiliavi, & conserui illos a separatio-ne ipsorum, quasi lutum figuli in manu ipsius plas-mare illud & disponere, q.d. Ex mente D. Aug. id quod ait Ap. quod fecit, scilicet id quod agit filius, qui idem habens ante se lutum, ex via ilius parte vas efformat mente, lacentem vel cati-num fordibus colligentem destinatum & alia va-sa abiectis apta ministerio. In propatulo est quod hoc ei sic licet inquit D. Paul Potest hoc de lu-to filius, & non poterit hoc de nostra natura facta lutum, Deus efficere? Numquid non habet potestatem filium lui ex eadem massa facere, aliud quidem vas in horum, aliud in consumlam? Cum ergo ita sit Domine, quid mihi superest agendum? Si iam à Deo sit discepulum & deter-minata sua conclusum, voluntate, quanti referet quidquid egero?

E.c.35.14 Respondebat D. Aug. attende id quod addit: Et

II. illud si secundum indicium suum. Ne credide-ris, quod præmiatio viuis aeterna gloria, & cali-gatio alterius aeternis ignibus & cruciatibus fu-tura sit taliter & qualiter, sed ex redditissimo iudi-cio.

Dan.3.27 Secundum indicium suum. Iudicium Dei iudi-cium est rectum: Omnia iudicata tua in ista sunt.

Dixerunt sanctissimi illi iuuenes fortaci inieci-

Babylonica, & clariori voce protestatus David:

Psal.118. Omnia iudicia tua aequitas: Insuper Domine, &

337.172. rectum indicium tuum, q.d. Hoc tibi consideran-dum est, quod Deus te hinc non tolleret, vt tibi

caelum largiarum, rationem eius allegans: quia te prædestinatus: sed quia illud lucratus es, & mer-uit, tuncque bonus tuus fecisti operibus, diuina gratia confortatus. Ne timueris eum diuenum. Ego te cruciatibus addico tempiternis, quia te reprobaui: sed quia crimina tua, quia libera tu voluntate perpetrasti, illios meruerunt, & quia mandatis meis diuinisque legibus refractarius obediere noluit.

D. Chrys. Idemco adveniente hora iuxta D. Chrys. Primi Bo.77.120. cap. eis discipulabit, hoc quod dicit, dicit præde-stinat. illi namq. sunt de quibus ait, Ex ipso be-ne-dixisti Vtate benedicta &c. Dominus qua de cau-

sa? Quia ipsos prædestinalisti? Non, sed, Quid esuris, & dedisti mihi manducare, sicuti & dedisti mihi bibere &c. Ipsius autem reprobis, qui sunt, Probatur Quibus maledixit: dicit deinde maledicti. O Domine ex S. quam ob rem? An quia ab aeterno illos reprobas. Scriptura sicut Nequaquam, sed: Quia esuris, & non dedisti Matis. 25. mihi manducare, sicuti, & non dedisti mihi possum. 34.

Hæc est illa D. Aug. propositio, primis enim lationibus argumentis, in quibus agit qualiter D. Aug. Deus fecerit suum iudicium deferat, & manu suam lib. 5. con-ab aliquibus retrahat, ratione quorum nil aliud tra Italia. agendum est, nisi cum Apostolo vociferandum. 63.7.7. O altitudine diuinorum sapientia & scientie Dei &c.

Concludit: Nullum elegit dignum, sed eligendo esse-cti dignum, nullum tamen puni in dignum. Nō de-icit ludam in infernum propter actum aeternæ

Dei probationis, sed quia ipse voluit eo iude-re, exercrandam illam committens iniquitatem, qua

Christum vendidit & non toleranda tradidit prodi-tione. Saulum non condemnavit quia ab aeterno

à Deo fuit reprobatus: sed quia diuini fuit mandatis inobediens, insuper & incantatricem

consulut Pythonissam ut declarat Spiritus Sanctus diuinis illis verbis quibus perditionis eris pro-

fert rationem: Mortuus es ergo Saul propter ini-
tates suas, eo quod prævaricatus sit mandatum Do-mini quod preceperas, & non custodius illud, sed

insuper etiam Pythonsiam consuluit, nec sacerdos
in Domino, propter quod interjecti est.

Aduertendum est illud Ergo vt enim dicunt lo-gici nota est iulationis, quæ conclusionem infert ex principio. Ita conclusio condemnationis Saul ex quibus infurit principio: An quia fuit ab aeterno reprobatus? Nequaquam: sed quia

male vixit, Dei præcepta non custodiuit, refra-gatus fuit, insuper & Pythonissam consuluit,

ex quibus omnibus infurit & colligit illa conclusio: Mortuus es ergo Saul propter ini-
quitates suas. Idem dici potest de quolibet condemna-to, quod nonnulli propter iniquitates suas con-

demnentur. Hoc, docente Diu. Augustino, clare patet in Pharaone, vt enim ibidem expendit A-
postolus, statuit illum Eccl. in exemplum repro-

borum & periculorum peccatorum: sicut enim verum sit quod Deus illum reprobanit, quis ta-men cum ad suam perdixit damnationem? An noui ipse, qui maris voluit profunda intrare,

Deum perfectus, Deique populum? An non illi fuit, qui conscripsit exercitum, vt illum

bello laceperet, & qui totum suum excitauit populum ad iniustam illam patrandam iniuste-tem, qua Dei populum delere contenderet,

contra mariata, flagella, præmonitiones Deique

VI. in Pha-
raone.

D B fil. Deique admonitiones? De quo conqueri potes,
ò traditor obliniate? Nunquam Deus fuit D. Ba-
Hom. quod filias idem expendens) Pharaonem monte tradidit,
Deus non don c ipso se precipitem dedit, dum cordis arrogan-
est mala- tia fruem, iter in storum ausus est ingredi. Hoc
rum causa tibi intellegendum est in hoc mysterio & hoc
Tom. 1. circa illud perpendebat David, licet declaravit
verbis illis, mysteriosis, quæ ponderat D. Hier.

D. Hier. Semel locutus est Deus, duo hic audiui: quia pot-
In illud etas Dei est, & tibi Domine misericordia, & in redi-
fia. sc. sionis.

Duo sunt, Supponit primo quod Deus ab æterno locu-
tus est, & siem ac securam statuit determina-
tionem, quæ nunquam immutabitur hoc enim
Pf. 61. 3. est: Semel locutus est Deus, Semel decrevit, iam
15 manet decretum illud immutabile, & quannis
fuerit in se actus æternus, per illum duo dispu-
lit, quæ ego audiu nullum inter se differen-
tia: Duo hic audiui, vnum quod Deus sua faciet
ostensionem potestis & iustitia: & alterum
sux misericordia: in eum finem quoddam præ-
destinavit, & in eum finem alios reprobavit:
hos reprobavit ad ostendam suam potesta-
tem & iram, sicut Pharaonem: In hoc ipsum ex-
citau te, ut ostendam in te virtutem meam, &
annuntiatur nomen meum in universa terra. Præ-
destinatos elegit, ut suam in eis ostenderet mi-
sericordiam: Ut ostendat diuinitas grata sua in va-
ga, que preparauit in gloriam. Tu vero David,
quid nullo consideras? An forsan mente tut-
baris has tecum resoluens rationes: si prædesti-
natus sum, salua or: si reprobatus, condemnabor,
neq; his quid amplius est addendum? Absit hoc:
sed hoc considero, quod sciatis te Domine, ita
iustum, ut vnicuique sis redditurus iuxta opera
sua: si namque fidelis tibi serviero præmio me
remuneraberis æterni: quod si offendero te, pu-
nies me: sicut suader equitas: Tu reddes vni-
cuique iuxta opera sua. Aliud non superest tibi con-
siderandum. Hoc speciale videtur apostol. Fir-
mum fundamentum Dei stat, habens signaculum
hoc: Cognovit Dominus qui sum eris, & disorderab-
ab iniquitate omnis, qui invocat nomen Domini.
Securum est Dei decretum, firmum habet in iusta
diuina potentia & sapientia fundamentum: ne ti-
mueris illud evertendum. Ceterum hoc atten-
das velim ut à peccato te contineas: Discedat ab
iniquitate. Et esto certus quod si nolueris esse
perverius, non te Deus condemnabit.

VIII. Confirmat hoc SS. Doctores, diuina illa do-
cetina fundata super SS. litteras, in quibus no-
bis Deus proponit sententias suas, soaque
mutans decretia eo passu quo tu viam immutas:

Nonit Dominus mutare sententiam, si tu noveris & Deus
emendare delictum, at D. Amb. confirmat hoc mutabit
D. August, illis verbis, quæ Dominus loquitur sententiā
per Vatem Hieronymum: Repente loquar aduersus D. Ambr.
gentem, & ad eam suum regnum, ut eradicem, & de D. Aug-
ustinum, & disperdam. Si penitentiam egerit gens der. 102.
illa à malo suo, quod locutus sum aduersum eam, & 109. de
agam & ego penitentiam super malo, quod cogita-
temp. To-
uis ut fac rem ei. Et subito loquar de gente & re. 10. Hier.
gno, ut edicem & plantem illud. Si fecerit malum 18.7.
in oculis meis, ut non audiat vocem meam, peni-
tentiam agam super bono, quod locutus sum ut face-
rime ei. Quali veribus diceret aprioribus iuxta D.
August, eodem modo, quo tu mecum agis, agam
& ego tecum. Quidam primum ut penituerit pec-
catorum, quibus iram meam provocasti, peni-
tebit & me eius, quod decretueram videlicet se-
cundam praesentem iustitiam, summis te addi-
cere semperem. Perpende, quia modus hic lo-
quendi: si penitentiam egerit de peccato in me
commisisti: Penitentiam agam & ego super malo,
quod cogitari facere ei. Nō potest Deus in se po-
nitere, nec agere penitentiam eius, quod facit
quantum ad affectionem, bene quidem quantum
ad effectum prout declarant Theologi: quia co-
modo quo aliquis qui fecit aliquid, cuius illum
penitit, confessum illud dicitur: ita Deus quam
primum te tui penitent flagitiis dissipavit vel revo-
cat decretum à se proponit, & sententiam
contra te latam secundum praesentem iustitiam:
Videte fratres (audio loquentem D. Augustinum.) &
cognoscite, virum velut negare misericordiam, qui
de conuersione nostra, suam dicit mutare sen-
tentiam quid amisit, quia dixit: Si mutaberis, mutatur.
An non recordaris, inquit prefatus auctor, ut
S. Scriptura nobis exposat, quis Deus sit hoc
nobis declarat in symbolo speculi: Speculum sine
macula. Qui habet speculum? Quæ eius natu-
ra? Quid se mutet eodem passu quo tu te ipsum.
Si rideas ridet, si ploras plorat, si illud impicias:
ipsum te inspicit, si faciem ad illud conuenteris,
si pariter ad te conuenit: si terga reveris, etiam
terga tibi verrit. Ecce qualis sit tibi Deus, &
quid de illo tibi sit intelligendum: sic enim ex-
agit Propheta Regius: Cum sancto sanctus eris: cum Ps. 17. 26.
& cum peruerso peruersus es. a Hom. 5.

a & D. Hieronym. b. ex facto Niniutarum, b Ep. 46.
Enormibus se pollunt Hagis & Excorandis ad Ruffum.
Deum irritant criminibus: de diuina prodigiis
X. sticia decretum, ut moriantur & delectetur omnes de-
nus infra quadraginta dies. Murantur illi, arque Dei mil-
ita. a 222. 3. ex

ex toto corde conuersi ad Deum, agunt pœnitentiam: quid tunc Deus? Et ipse suum mutat decretum, reuocat sententiam, illis ignoscit, vi tamque concedit. Super hoc admiratur Ionas, ait D. Chrysostom. & pudore confunditur suspicatus, quod Dei tertiulamenta non complebantur, iudicans Dei sui hunc esse defectum, quod se ostendat mutabilem, quinimo conqueritur, quod sibi videatur hoc Deo esse indecorum, quosque decreta eius videantur ioci puerorum secundum quod immurantur. Rationem illi dat Deus sui conditionis, sive que exponit illi miserere dæ naturam, & viscera pietatis vete paterna: si namque filius ad patrem recurrit facti scelerumque penitentis, oltum illi domus sua spebit in eo etiam paternorum viscerum & expansis illum brachiis expectat, recipieque amantissime, similiter & Deus.

XI.
Qualis
Heli gesserit sacerdote. In summum illum eue fuit Heli xerat sacerdotem, tautumque extulerat ut firmiter flaueret, nostro loquendi modo, supremam Deo, talis hanc pontificis dignitatem familiæ eius annet & ipse. Deus fuit Heli. Cetera perpetuam. Male respondit illi Heli: cum enim filii eius in honeste ac sacrilege verberarentur cum mulieribus ad sacrificia contulerint, easque ad stuprum impellerent, ipse vero paterno vi d'us amore erga filios frumento non cohibuit, necepsere tanta puniuit flagitia, dinum sic iniuriosa maiestati. Prophetam illi misit, qui à S.

1. Reg. 1. Spiritu dicitur *Vir Dei Venit vir Dei ad Heli.*
27. Lib. de D. Hieronym. scribit Hebreos credere suisse q. Hebra. Phinees magnum illum diuini honoris simulacrum, quodque fuerit illi qui postmodum vocatur Elias. Parum refert: certum est suisse Prophétam cuius nomen ignoramus, qui Dei nomine hoc illi nuntiabat. Decreveram (inquit) ut sumimus illas sacerdos: & haec puniſſeſtus diuinitas in posteris tuis tueque feruaretum familia in perpetuum, qua tu illaque lummo semper in honore coleretur: verumamen perpendi, quod tam floeci meum æſtines honorem, a quo ut tuis placeas filii, cōſentias ut in eorum sacrificiorum honor intereat: quo circa notum tibi sit quod meam de te mutauerim conclusio nem, & oppositam determinauerim.

Non patitur, nec mea permitit iustitia, ut cum mihi sis adeo ingratus, in eo perseuerem, quod in tui favorem aucto decreveram: itaque hoc tibi confirmo: pontificium à te, tueque tollam familiæ, nec erit in ea quicquam vir honorabilis, aut cui annos videt seniores: *Quia calce abieciſſis victimam meam* (legit Vatab. Conculcatis

sacrificium meum) & magu honorasti filios tuos quam me & Propterea, ait Dominus Deus Israel: loquens locutus sum, ut domus tua, & domus patria tua ministraret in conspectu meo usque in sempiternum. Nunc autem dicit Dominus: *ab hoc à me, sed quecumque glorificauerit me, glorificab' eum*: qui autem contemnunt me, erunt ignobiles. Ecce dies veniunt, & precidam brachium tuum (vocat Brachium ex mente D. Hiero: dignitatem sacerdotalem) Et brachium domus patris mei, ut non sit se nex in domo tria &c. Et pars magna domus mea morietur, cum ad virilem status venerit &c. Sistamus in illo loquendi modo *Loquens locutus sum*, quod phras' Scripturæ significat: itaenam firmiter, & absolute decreti, ut summum sacerdotium in ipso & in familia eius semper permanereret: nihilominus, quia Heli non Deo gratus respondebat, atq; quod primam illam murauerent sententiā.

Nunc autem dicit Dominus: *ab hoc à me &c.* Siccine ergo tuas Domine stabilitas in interiori peccatoris tui secreto mutas coniunctiones, & quidem verbis exterius declaratas? *Loquens locutus sum* &c. Nunc autem &c. Nulla potest in Deo statui imperfectione: sed ut tibi exponatur & intelligas, quod sicut tu cum illo processeris, ipse tecum procedet similiter: videtur (ait D. Hiero) quod quod diuinæ determinationes à tuis dependant: quales enim haec fuerint erga Deum, tales & illæ erga te sunt futurae.

Ex illis colligit D. Greg. omnesq; Theolog. illius dubius responsum, quod nobis Spiritus Sanct. obiecit: Isaac in coniugem assumpit Rebeccam Isaac præ iam quadrag. annus, inuenientque eam sterilem; scis præ Quia dolens afflictionem deprecatur Isaac Domini num ut sibi ex uxori prolixi tribuat fecunditatem: *Deprecatus est Isaac Dominum pro uxore sua: eo quod si natus esset.* Opinatur autem D. Chrysostom probat quod viginti annorum spacio oruerit: iam enim ipse hexagenarius erat, quando Rebecca peperit ut ait S. pagina. Sile gradum, inquit D. Gregor. ô Patriarcha Isaac, an ignoras quid Deus prædestinavit, ino aeternas prædestinationis illius decretum, quod patri tuo manifestauit Abraham: quod videlicet genitus esset filios: *Sicut filius cœli,* & aeternam que est in littore 15. moris. Et ipsum declaravit per te implendum: S. c. Gen. 21. erit semen tuum sicut stelle cœli. Et postmodum: 12. In Isaac vocabitur tibi semen. Primo, dicit D. Greg. Deus qui fines prædestinat, prædestinat etiam media, & singulariter exercet per media orationem. Secundo moveris, quod Sancti non tantum attendant ad id quod Deus prædestinavit, quantuad illud quod illis præcepit faciendo, sciunt.

Sciunt enim quod eo modo, quo se habuerint origina Deum, & ipse Deus se erga eos est habitus. Olim Deus quisuit a Iob virtutem hoc efficeret, ut ecclie de terra dependentem, & quae sunt in celo fundamentum haberent & rationem eorum, quae sunt in terra? Numquid nesciis ordinem cali, & pones rationem eius in terra? Job, 38. 33.

XIII. Terra dependet a celo. Domine quanto molis hoc est! Axioma est philosophicum & verum, quod terra dependet a celo, & rationes dispositionum terrae, procedant ex dispositionibus, quas celum habet cum terra. Si celum terram irrigat, demittit pluvias & favosarib[us] in influentias, iactulima apparet, iactudine vestitur, sic ut campi rideat videantur. Si terram videris exhaustam, & aridam, dicas hoc a celis procedere, qui congruas illi non dimis- tinus aquas, quibus secundaretur, sed soles continuos, quibus exsuetetur, vel grandinem, qua conteretur.

XIV. Ceterum in altera anima philosophia, ait Deus oppositum est: iuxta eternam terrae dispositionem, disponetur celum, & quidquid in celo sit suum habebit fundamentum & rationem ex eo quod sit in terra. Quonodo possunt haec fieri? An non intellexisti quod Deus ait: quod eo passu quo tu de bono ad malum te conuertaris vel de malo ad bonum, procedet ipse & conuertet te, ut te vel peccatum puniat, vel bene operari em remuneretur? An non audisti, quod tibi dixerit: quod qua hora peccator egerit in terra paenitentiam, Angeli in celo fulta sunt laetae celebratur? Gaudium est Angelis Dei in celo super uno peccatore paenitentem agente. Non expectant donec multi ad paenitentiae lamenta le co- uertant, sed viuim tantummodo videntes sua plangentem criminis, Super uno peccatore, omnes festiu[m] celebrant gaudia. Sed quomodo hoc Domine mihi? An Deus in suis non est confitis im- mutabilis? An verum non est quod de illo dixit Samuel Propheta: Tunc phasis in Irael non par- cet, & paenitentiae non fructetur: neque enim homo est ut agere paenitentiam: Imo & ipse prestigia- tor Vates Balaam Regi asservit Balac: Non est Deus quasi homo, ut meminatur nec ut filius homini- nius, ut mutetur. Epigrafe quam suis Deus vo- luit inscribi vexillis: talis inquit: Ego Deus & non mutor. Respondeo tibi, non haec curiosus in- quiras, sed permittit Theologus rem illam dispu- tantibus, & declarantibus, quibus pars est ut nos submitramus. Hoc autem Dominus per prae- dicta incendit, ut doctrinam intelligas Catholi- cam: quod agit, ager, & tecum procedet secun- dum quod tu procedes & ages cum illo: vel illi-

setuendo, favore diuinæ sua gratiæ roboratus, quam nemini negat: vel illum libera tua vo- luntate offendendo; & quod te perfecte à pec- cato segregando coelesti eius arditiis misericor- dia, quam tibi semper offert, secunda erit tutaque tua salutio; Et dicas ab iniurias omnibus qui inuocat nomen Domini.

Tandem proposito feruiet insignis ille D Chry-
stus: concepsit Diabolus melius quam tu nouisti
decretorum Dei constantiam & quod certum sit
prædilectum infallibiliter salvandum, & re-
probum certe certius condemnandum attamen
nil illi minus cogitat, sed hoc solum attendit,
ut quoslibet suis oppugnet tentacionibus, etiam
D Petri. & Apollonis nec ipsi Christo pepercit.
Huius igitur adesto dæmon. An ignoras, quod
Deus iam decrevit, quod futurum est? An hoc
te latet, quod determinatam eius non possis im-
mutare voluntatem? viique: sed hoc non atten-
dos: quod homo sit liber, & posse quicunque,
quantumlibet sanctus, condamnari, & quantum-
libet malus salvare: similiter, quod nemine Deus
in celum admittet, nisi qui viriliter certaverit,
nec penitus addicet infernalibus, nisi qui voluntarie
illum ostenderit: idcirco quemlibet etiam
prædilectionem tentare contendo cunctaque
meas impendo vires. Si igitur diabolus, quo te
perdat, actus non curat astenos Dei decretorum,
sed tuum solummodo libertatem, quodque sciat
Deum esse iustum, qui non nisi bonum corona-
bit, non nisi malum castigabit, quanto magis
hoc tibi pro anima tue salvatione procuran-
dum. Hoc igitur est tibi perpendendum: Discedat
ab iniurias omnibus, qui inuocat nomen Domini.

Licet autem huic rationi, nihil videatur magis
ad dendum vñ tamen expendamus cum Spiritu Cur Deus
S. ex lib. Sapienti in quo loquitur ipse de forma Chan-
nati Deus procedit cum peccatoribus, & singula-
ritates obseruant in barbaris illis nationibus, & conve-
tive sua progenie Chananaorū, terram sanctam tendos
incolentium. Erant hi peccatores coram Domi- paulatim
ne nimirū eniuisirā non tolerandis suis sceleribus extermini-
prouocarent: tamen aut quod illos vno non velit nat,
delere tempore, sed paulatim & successu tempo-
ris exterminare, seipsum cohibens, contraque il-
los procedens, sicut contra Pharaonem, leute &
pedenter erat pedum digitis. Iam illis mit-
tas mittebat, & crabrones, quibus illos acriter
infestabat: modo animalia feroci, colubros &
serpentes: modo his alia submittebat crudeliora,
ut leones. Domine celorum, qui sunt hi
agendi modi? An ignoras gentis huius pernici-
cam, quodque sic inuiscerata gerunt malitiam?

I. Reg. 15.
19.

Num. 23.

19.

Mala 3. 6.

mutor. Respondeo tibi, non haec curiosus in-
quiras, sed permittit Theologus rem illam dispu-
tantibus, & declarantibus, quibus pars est ut nos
submitramus. Hoc autem Dominus per præ-
dicta incendit, ut doctrinam intelligas Catholi-
cam: quod agit, ager, & tecum procedet secun-
dum quod tu procedes & ages cum illo: vel illi-

* Ne passum quidem pedis à sua sint iniquitate retrogressur? Tu ipse nosti, imo proelitatis! Scimus quia naturalis eis malitia eorum, & non poteris mutari in perpetuum.

Vt quid ergo morum expectas emendationem, eorumque præsentiam: etenim euidenti nolli nullam futuram quecumque media sis ad-
SA.12.10. hibitus? An queris rationem: Non ignorans
XVII. (inquit Salomon) sapientibus iudicant, dobas lo-
Quia no cumparsentia. Proli recta mysteriosa: Paribus ut eos iudicant. Sumitur metaphoræ ab eo, quod Iudeus ex libero ait ut cuique partii proficeret sententiam, id audire arbitrio quod quaque pro sua parte propovit, & in me-
posse con dium adducit: prodibat Dei iustitia genti illi reprobus aduerterat, polulans, vt contra illos perditionis sententia proficeretur: quandoquidem præsciret certo Deus, eos nedium esse malos, sed iufuper & in sua persecutarios malitia, & quantilibet Deus proponentes media, fore inania, nullumque in eis fructum producera. Prodibat ex altera parte contraria, Dei misericordia, bonitas & benignitas, proponens homines arbitrium habere liberum, & voluntatem humanam de malo ad bonum esse flexibilem Dei gratia confortatam.

Videamus in hac contentione partium, in cuius favore Deus pronuntiet sententiam: Alii forsan in favorem iustitie: quandoquidem illud, quod proponit, est ex certa venturi scientia: Ne-
quaquam: Partibus iudicant. Pronuntians, iudi-
cans & ferens sententiam inter duas has partes, sententiam non fert in favorem iustitie, nec pro-
nuntiat iuxta certam suam & euidentem lici-
tiam: sed in favore misericordiae & benignitatis, qua nos gubernat, decernens, quod quamvis fecit nullam futuram in eis emendationem, nec eis profutura media à Deo oblata: verumtamen ita possibile erat eis hoc preficuta, quam quod non profutura eorum culpe adscriberetur. Hoc est: Paribus iudicant, non ignorant &c. Sic cum illis processit, sic cum alijs innumeris, quos sacrum commorat eloquium. Itaque in negotio no-
stræ prædestinationis, & saluationis procedit Deus, ac si nesciret quid futurum sit: tantum ins-
piciens, quod possibile sit quemlibet posse ho-
minem salvati: & quamvis obduratus Pharaon impetrare pertinax liberum tamen illi manet ar-
bitrium, quo per Dei gratiam illam possit omitt-
tere: & sequit ad bonum convertere: & quamvis
sciat Iudam à prædictionis sceleri nō delittetur, cum illo procedit, non id considerans, quod scribat, sed quod in Iuda erat fieri possibile.

Atque ex hac doctrina pender declaratio ser-

monum Dei cum Exechiele, Vade Prophetæ, & populo illi prædicta, qui inuiseerat, cum ser-
pente & riper, gerint iniquitatem: noui quod Ezch.2.
te non sine audiatur: Vade inter scorpiones tu ha-
bitus, loquere eis, non audiunt te: loquere ad eos, si Ideo mit
forte audiunt. Domine mihi, tu sis, quod prædicta sit pro-
quod me non audiunt, ut cillum hanc prædictam
cando allatus vitulet: vt quid ergo præci ad popu-
pis vt vadam? Si forte audiunt. Noui ego, quod lum, licet
te non audiunt, verum & scio quod liberum pol non em-
bleat arbitrio, & hoc attento possibile sit, vt te dandum:
audiunt. Ego in hoc particuli non iudico con- quia po-
formiter ei, quod in meipso noui, sed conformi- test.
ter libertate & possibiliat, quam in illis con-
dero. Sic Deus iudicat inter suam sapientiam,
eiisque decreta ex sua parte, atque inter suam
libertatem, & hoc quod eius fauore fultus effi-
cere potes, ex altera parte: Partibus iudicant. Eten-
tim pronuntiat in tua fauorem libertatem, vt te-
cum procedat: hanc attendit, hanc considerat,
hanc trutinat. Quid igitur tibi agendum, quo
iudicio tecum regere debes, an ex eo quod
Deus novit & xeterna sua dispositio prædestina-
tione: vel iuxta illud, quod tibi ex divina gratia
est possibile, quam illi numquam negat, qui ex
parte sua agit quod debet, & sibi est possibile?
His intendit & agit de morum correctione &
peccatorum omissione: Firmum fundamentum
Dei stat. Securum certumque est xeterna præde-
stinationis vel reprobationis decreatum: sed non
ex illo indicet, sed ex eo quod potes: Et discidat
ab iniquitate omnis, quis inuicet nomen Domini.

§. 7. Ambulabat Iesus &c. Describit Eu-
angelista primo personam, que prædestinat,
Christum expectantem: etenim opime
quadrat illi: hac sententia: Expectat vos
Dominus, &c.

17 A D solamen tamen quorundam & aliorum Ser. 1. 17
terreum, vt D. Bernat. credimus, statuit quadrag.
Dominus, & in S. litteris suis quedam de- & ser. 2.
clarauit signa quæ forent velut delineamenta, ex in oculis,
quibus coniuge possemus & confidere, atque Pascha.
aliquo modo cognoscere, quis prædestinatus sit. Signa
& quis reprobatur, non secura certitudine, vel quædam
certa securitate: etenim de hoc, ait Ber. nullus po-
test eam habere seclusa expresse de celo reuelata. definitione:
quandoquidem aperte nobis dixerit Spir-
itus S. Nemo sit virum amore, an odio dignus sit, cunctum
sed omnia in futurum seruantur incerta. Amari vel comune
odio haberi in hoc loco idem est, atque esse cursum.

præ-

*Eccles. 5. 1. p̄adestinatum, vel reprobatum, conformiter illi
phasi; qua vius Dominus de Iacob loquitur &
Malach. 1. Esau Iacob dixi, Esau autem odio habui. q.d. in-
terprete Apostolo Paulo. Iacob p̄adestinatus &
Esau reprobatus.*

Nouandum autem ista signa dati, ut ex illis
jubitemus secundum ordinatum communem
que eis sum qui Deo non tollit potestatem illi m
transigrediendi qua ratione & quando, & cum
quocumque voleris, & valde contrarium illi
quod de processibus huius vita posseus judi-
cate, prius eleganter prosequi D. Greg. unde
videmus al. quies optimum iortum finem &
p̄adestinari eum qui vixit ut reprobatus: & è con-
trario reprobari sineque habere malestylum
cum, qui semper vitam duxit quasi p̄adestinatio-
ni. Quis judicat latrem esse p̄adestinatum
qui mortuus est Christi collacralis: cum ad
eum usque horam vicam duxisset improbat. &
continuo internum verius recta perrexisset:

D. Gre. *Quis enim homo (loquitur D. Gregor.) estimare
potuisse, audam vivendi fortitudinem post ministri-
m. Mor. rium Apostolatus amittere? Es quia contra latro-
nem t. cederet causam vita, etiam in ipso mortis aris-
tulo inuenire? Ceterorum vincus fuit, & quasi sin-
gulare quid: notauit hoc Euaugelista Lucas, no-
ta quadam particulari, dicendo: Vnde autem de his
qui pendebant latronibus. Vnicum fuit, & una hi-
rundo non facit ver: haec noluit praefata mi-
sejcordiam ambobus, licet tempus esset, quo
cuncta patrem ostia pectatis, & p̄ se Ch. ictus
fons iam esset & tortens sanguinis & gratia-
rum. sed vni solimmodo: Vnde autem. Nam*

*Lxx. 23. 33. regulas p̄ategredit communiores, tam fuit &
in uno coniungit: prouide non expedit, ut tu
velis duo sint & triplum statuas ut secundum?*

Commune est quod considerare debes, quod
estimare possis te p̄adestinatum, si illa in te
videris figura, qua Deus eorum elecit, qui
p̄adestinati sunt, & timere te reprobamus, si
illa in te signa videris, quibus descripti reproba-
tos, bac licet sparta sint per Scripturam,

illa tamen in hoc Evangelio coniuncta compi-
cimus, in quo aquila illa regalis D. Ioan. alio-
ra penetrans pro more suo, dum talia proponit
mysteria, tria nobis describit obiecta, & oculis
nostris tres propont spectandas imagines in
quibus plura nobis venient confundenda. Prima
Christi Domini primogeniti P̄adestinatorum:
Seconda reprobatorum in persona horum hypo-
critarum Christi inimicorum, qui hodie illum
circundant: tertia p̄adestinatorem: ut auem

Hieron. Bap. 46a Nuzza. Tom. III.

hic omnimode sit perfecta, non illam linguæ
sua penicillo depingit, sed duplum offerit ipsius
Christi Salvatoris opera, qui nobis eorum
offerit prototypum sub eorum symbolo, carum
declarando conditiones. Itaque tres habeamus
imagines eorum qui in iudicio sunt comparati:
P̄latoris exterii, & eorum illius manu factu-
rum, herodorumque latronum dicitur Christi,
P̄t. delinctorum, & p̄fectorum. Tres illas sig-
natur imagines expendamus.

Prima, quam nobis objectit Evangelista, Christi est Salvatoris in portio Salomonis arba-
lanus. Occurrat eo tempore festum in populo
Iudeo, quod dicebant Encœnia. Notat. D. Aug.
quod encœnia ex Graco idem sit quod reno-
vare, in tantum ut suo tempore familiaris hic
esset loquendi modus, ut dum quis vel tunica
vel inducim mutaret, diceretur encœnia, &
idem est quod nos dicimus nouitie inducere vel
quid aufpicari. Encœna aigitur idem est ac reno-
vatio: de qua suse discursus D. Gregor. Nazian. Festum
olendens quam stricte teneatur renovare vi. Encœnia
tam cum Christum cernimus in vitam nouam à quale sue-
morte suscitatum. Aliquoties irruerant gentiles tit.
deique templum solo deicerant, & prophane
polluerant. Postmodum regressi Iudei illud emundarunt, redicifcarunt, & denuo in honorem
Dei dedicarunt. Quo die hac suds laetare decre-
verunt ut singulis annis festum hoc perpetuum
& solemne celebrarent. Incidebat hoc festum
in hyeme: quando scilicet Rex impius Anto-
chus dictus il. ultis templum prophanauerat, in
altari illius itaueis Louis olympii simulacrum
offere, ut eo in p̄uosa diabolo sacrificias post-
modum vero generosus Dux Machabæus tem-
plum ab omnibus his mundant immunditis &
renovauit, perpetuum hunc festi statuens me-
moriam hac eis. britate, quae ad finem Nouem-
bris vel principium Decembris colebatur, de quo
mentio fit in libro Machabæorum. Ascendit
Christus ad festum hoc & templum valde mane,
quando hyems frigus est asperius: Ambulabat
in portio Salomonis. Multa hic congerunt audito-
res quibus exponant, que fuerit illa portio, de
qua Iosephus multa proferit particularia. Suf-
ficit nobis intelligere quod circum circa tem-
plum multa essent porticus vicina portæ rem-
pli: principalis autem dicebatur Salomonis ver-
lus Orientis ubi primo illam erexit Salomon,
quendam applanando colliculum: & quamvis
hæc fuerit per Chaldeos diruta, sicut & tem-
plum, semper dum templum demum redicifa-
batur, cuam hæc porticas erigebatur
seqq.

L. 15. Ann.

tig. c. 14.

ib. 20.

q. 8 & l. 6.

de bello

Ind. c. 6.

I. V.

Que fue

rit porti-

cus Salo-

monis.

Vide Bar.

Tom. I.

Annal.

anno

Chrifti 34

l. 225. &

b b b codem

codem nomine insignis : Porticus Salomonis:

V.
Cur semper non extructori : quantum enim dirutum
sit semel ac bis , & pariter porticus, suum ta-
men semper retinuit nomen : etenim postulat
æquitas eum venerari , qui structus adeo ex-
cellens auctor fuit illius dedit principium.
Appulit Abraham , sedemque fixit in terra Pa-
lestinae, idque ex Dei præcepto : cumque
sterilis esset & arida putoes in ea effudit rigor
dis campis & aruis, ex quibus messem in sui a-
limentum effecit collecturus. Excellens fuit hoc
facinus aperiendi putoes, & in tota Palestina
celebatum: etenim per hoc aqua obtinuit ri-
gandis campis abundantem, qui prius ad sterili-
tatis virtus laborabant. Mortuo Abraham,
Palestini illos obcepserunt luore stimulati il-
lius commodi, quod ex aperiens illius putoes con-
sequebatur, aquas aruis suis tigandis depromedio:
Ob hoc inaudientes ei Palestini, omnes putoes,
quos foderant servi patris illius: Abraham, illo tem-
pore obfruerunt implente humo. Venerabat Isæ &
Dei mandato in regione illa moras trahit. Hoc
autem primam agit, putoes emundat , & quasi
renovat : potro eadem illis iudicit nomina que
pater eius Abraham illis indiderat: Appellamus
que eos ipsum nominibus, quibus ante patrem voca-
uerat. Badem fortianur habeantque nomina ;
non enim vult Dens , ut alieci gloria tollatur,
quam operibus suis sibi lucratus est insignioris
poterit: & hanc eandem tuam seruari & perpe-
tuam vult in portico Salomonis ad maius ho-
nois eius incrementum : cum fuerit manuum
illius struenda & nomini adeo preminentis.
Imminicbar porticus porta templi, que ex illa
venustate nomen contraxerat ut dicere-
tur: Porta speciosa: pro ut liquido constat ex A-
ctibus Apostolorum.